

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ
หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร*

MILITARY POLITICAL INVOLVEMENT INFANTRY BATTALION
TERRITORY DEFENSE COMMAND BANGKOK

ไพวัลย์ เสนบุญ¹ และ เกษฎา ผาทอง²

Paiwan Senboon¹ and Ketsada Phathong²

¹⁻²มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

¹⁻²Mahamakut Buddhist University, Thailand

Corresponding Author's Email: Paiwanqwer12@gmail.com

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหารกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร 2) เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร 3) เสนอแนะแนวทางการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ โดยเก็บแบบสอบถามกับกลุ่มตัวอย่างจำนวน 133 คน วิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณโดยการแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบน และทดสอบสมมติฐาน t-test และ F-test ค่าสถิติ ANOVA

ผลการวิจัยพบว่า

1) การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับมาก เรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย ด้านที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง รองลงมา คือ ด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง

* Received 10 April 2024; Revised 24 April 2024; Accepted 28 April 2024

2) ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า กำลังพลกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานครที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศทางทหารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง โดยรวมไม่แตกต่างกัน ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

3) ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร คือ การเลือกตั้งควรยึดนโยบายมากกว่าตัวบุคคล, การรับฟังข่าวสารทางการเมืองควรใช้การคิดวิเคราะห์มากกว่าความเชื่อ ความชอบ หรือความชัง, ควรออกไปใช้สิทธิ์เลือกตั้งทุกครั้ง และมีส่วนร่วมในการนับคะแนน หรือร่วมตรวจสอบในประเด็นต่าง ๆ ของการเลือกตั้ง

คำสำคัญ : การมีส่วนร่วมทางการเมือง, ทหารราบ, หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน, กรุงเทพมหานคร

Abstract

The objectives of this research are to 1) study the political participation of infantry battalion soldiers. Territorial Defense Command Bangkok 2) Compare the military's political participation. infantry battalion Territorial Defense Command Bangkok 3) Recommend guidelines for military political participation. infantry battalion Territorial Defense Command Bangkok It is quantitative research. By collecting questionnaires from a sample of 133 people, quantitative data were analyzed by frequency distribution, percentage, mean, and deviation values. and test hypotheses with t-test and F-test, ANOVA statistics.

The research results found that

1) Military political participation infantry battalion Territorial Defense Command Bangkok in all three areas is at a high level. Sort by average from highest to lowest. The aspect with the highest average was the aspect of exercising voting rights, followed by the aspect of listening to political news.

And the aspect with the lowest average is listening to political party campaign policies.

2) The results of the hypothesis testing found that the infantry battalion personnel Territorial Defense Command Bangkok with gender, age, education level and different military ranks Participate in politics Overall there is no difference. Not according to the assumptions set

3) Suggestions regarding military political participation infantry battalion Territorial Defense Command Bangkok is that elections should be based on policies rather than individuals. Listening to political news should use analytical thinking rather than beliefs, preferences, or hates. You should go out and exercise your right to vote every time. and participate in vote counting or participate in investigating various issues of the election

Keywords: Political participation, Infantry, Territorial Defense Command, Bangkok

บทนำ

ตั้งแต่ พ.ศ.2475 ที่มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองจากสมบูรณาญาสิทธิราชย์ เป็นการปกครองแบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขนั้น การปกครองและวางแผนดำเนินนโยบายต่าง ๆ มักตกอยู่ภายใต้แนวความคิดและความต้องการของผู้นำรัฐบาล โดยที่ไม่มีการรับฟังความคิดเห็น หรือความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริง จนในที่สุด ปี พ.ศ. 2540 จนถึงปัจจุบัน รัฐธรรมนูญฉบับใหม่ ๆ พยายามที่จะมุ่งเน้นให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองมากขึ้น โดยเปลี่ยนจาก “การเมืองของนักการเมือง” ให้เป็น “การเมืองของพลเมือง” (ศักดิ์ชัย จันทนา, 2564) แต่เป็นที่ที่ยอมรับกันว่ายังไม่เป็นที่พอใจของคนไทยไม่ว่าจะเป็นชนชั้นนำหรือประชาชนทั่วไป ทหารที่เป็นประชาชนอีกกลุ่มหนึ่งได้เข้ามามีส่วนร่วมในรูปแบบการบริหารประเทศ และสนับสนุน หรือล้มล้างรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชนในหลาย ๆ เหตุการณ์ที่ผ่านมา ส่งผลต่อขบวนการพัฒนาประชาธิปไตยของไทย เช่น การปฏิวัติใน ปี พ.ศ.2535 และในปี พ.ศ. 2549 จนถึงปัจจุบันในปี พ.ศ.2557 กระแสพัฒนา

ประชาธิปไตยมีอิทธิพลอย่างมากต่อการรับรู้ของคนในสังคมทั้งในประเทศ และต่างประเทศ โดยทั่วไปหันมายอมรับในแนวทางประชาธิปไตยที่เป็นระบบตัวแทนผ่านการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน (เกียรติพนธ์ ประทุมรัตน์, 2547)

ในกรณีของทหารนั้น เป็นสถาบันที่มีลักษณะเฉพาะ มีวัฒนธรรมองค์กรที่เป็นเอกลักษณ์ของตนเอง มีการบังคับบัญชาที่แตกต่างจากพลเรือน มีแบบธรรมเนียมทหารที่ต้องยึดถือปฏิบัติ แต่ขณะเดียวกัน ทหารก็มีสถานะเป็นประชาชนด้วย มีสิทธิ และเสรีภาพที่ต้องแสดงออก หรือดำเนินกิจกรรมทางการเมือง ซึ่งเป็นเรื่องที่ประชาชนคนไทยทุกคนควรมี คือ การมีส่วนร่วมทางการเมืองเพื่อพัฒนาความเป็นประชาธิปไตยของชาติ (จักรี พรหมแก้ว, 2562 : 27) ในการเลือกตั้ง พ.ศ. 2566 ที่ผ่านมา ทางกองทัพก็ได้มีการสนับสนุนให้กำลังพลมีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างเต็มที่ เช่น ในด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง และด้านการรับฟังนโยบายหาเสียง ทางกองทัพให้ทุกหน่วยส่งเสริม และอำนวยความสะดวกให้กำลังพล และครอบครัวได้รับฟังการหาเสียง โดยประกาศแจ้งเตือนให้ทราบถึงวัน เวลา และสถานที่ที่จะมีการหาเสียง ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง สนับสนุนให้กำลังพลไปทำหน้าที่ใช้สิทธิเลือกตั้งทุกครั้ง ตลอดจนชักชวนผู้อื่นให้ไปสิทธิเลือกตั้งด้วย เพื่อเป็นตัวอย่างของประชาชนทั่วไป (พีพีทีวี, 2566)

ซึ่งหน่วยบัญชาการรักษาดินแดนเป็นหน่วยงานขึ้นในสังกัดกองทัพบกโดยตรง มีกำลังพลที่ปฏิบัติราชการในหน่วย 200 นาย (หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน, 2566) ถึงแม้จะมีมาตรการที่สนับสนุนการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร แต่ก็ประสบปัญหาในเรื่องการมีส่วนร่วมทางการเมืองอยู่บางประการ เช่น ด้านการรับฟังนโยบายหาเสียง และด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง เนื่องจากค่ายทหารเป็นส่วนราชการที่เกี่ยวกับความมั่นคงทำให้พรรคการเมืองจะเข้ามาตั้งเวทีหาเสียงนั้นทำได้แต่ทำได้ยาก (ไทยพีบีเอส, 2566) จำเป็นต้องรับฟังผ่านช่องทางอื่นแทน อาจเกิดความคลาดเคลื่อน และไม่ครอบคลุมจากสื่อที่เลือกรับฟังได้ ด้านการไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ก็พบว่ามีการแทรกแซง หรือกดดันทหารชั้นผู้น้อยขณะลงคะแนนในคูหาเลือกตั้งอยู่ในบางหน่วยการเลือกตั้งในปี พ.ศ. 2562 ซึ่งทาง คณะกรรมการเลือกตั้งได้ส่งตรวจสอบข้อเท็จจริงในประเด็นดังกล่าวไปแล้ว (ไทยรัฐ, 2562)

จากบริบทดังกล่าวผู้วิจัยจึงสนใจศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหารกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร” ว่ากำลังพลกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร มีส่วนร่วมทางการเมือง และมีอุปสรรค

มากนัก้อยเพียงใด ตลอดจนสามารถนำข้อเสนอแนะของการทำวิจัยครั้งนี้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ทั้งต่อตัวข้าพเจ้า และองค์กรที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนผู้ที่สนใจจะศึกษาเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร เพื่อก่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในทางการเมืองการปกครองของไทยต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหารกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร
2. เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ตามปัจจัยส่วนบุคคล
3. เพื่อเสนอแนะแนวทางการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร

สมมติฐานการวิจัย

1. กำลังพลที่มีเพศต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร แตกต่างกัน
2. กำลังพลที่มีอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร แตกต่างกัน
3. กำลังพลที่มีระดับการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร แตกต่างกัน
4. กำลังพลที่มีชั้นยศทางทหารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร แตกต่างกัน

เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

การวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร” ผู้วิจัยได้อาศัยแนวความคิดและทฤษฎี โดยมีผลงานการวิจัยที่เกี่ยวข้องมาเป็นแนวทางเพื่อนำไปประยุกต์ใช้ในการกำหนดกรอบแนวคิดในการวิจัย และตั้งคำถามเพื่อการวิจัย ดังนั้นแนวคิดทฤษฎีที่จะนำมาใช้เป็นกรอบในการวิเคราะห์มีดังนี้

1. แนวคิดเกี่ยวกับการมีส่วนร่วม (ทงศศักดิ์ คุ่มไข่น้ำ, 2540 : 94) ได้กล่าวถึงความสำคัญของการมีส่วนร่วมของประชาชนไว้ดังนี้

- 1) การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นสิทธิขั้นพื้นฐานอันชอบธรรมของทุกคน
- 2) การพัฒนางานที่เกี่ยวข้องกับประชาชนจำเป็นต้องให้คนหมู่มากได้มีสิทธิมีเสียงในการแสดงออก
- 3) กลยุทธ์ทั้งหลายในการพัฒนา อาจไม่ส่งผลถึงกลุ่มประชาชน ผู้ด้อยโอกาสและยากจน จึงจำเป็นต้องปรับปรุงกลยุทธ์ในการพัฒนาใหม่โดยประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการวางแผนมากขึ้น
- 4) โครงการจำนวนไม่น้อยที่ประสบความสำเร็จ โดยอาศัยการมีส่วนร่วมในรูปแบบการรวมกลุ่ม ในขณะที่เดียวกันมีตัวอย่างของโครงการที่ล้มเหลวเป็นจำนวนมาก อันเนื่องมาจากไม่เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วม
- 5) การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นเรื่องของการปฏิบัติการกลุ่ม เพื่อพิทักษ์ประโยชน์ของเขา การมีส่วนร่วมจึงเป็นสิ่งจำเป็น
- 6) การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นตัวชี้วัดของการพัฒนาชุมชน ยิ่งประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมมากเท่าใด ยิ่งแสดงว่าประชาชนจะได้รับประโยชน์จากการพัฒนามากยิ่งขึ้น

2. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมือง การมีส่วนร่วมทางการเมืองนั้น เป็นเรื่องที่ไม่ควรที่จะมีการตัดสินใจของคน หรือกลุ่มคณะคนเพียงไม่กี่คน แต่ควรเป็นการตัดสินใจร่วมกันของคนส่วนใหญ่ในสังคมตามระบอบประชาธิปไตย (บวรศักดิ์ อุวรรณโณ และ ถวิลวดี บุรีกุล, 2548 : 15)

ทฤษฎีของการมีส่วนร่วมทางการเมืองประกอบด้วย 5 ทฤษฎีสำคัญ ดังนี้

- 1) ทฤษฎีการเกลี้ยกล่อมมวลชน (Mass Persuasion) หมายถึง การใช้คำพูด หรือการเขียนเพื่อมุ่งให้เกิดความเชื่อถือและการกระทำ โดยเฉพาะในเรื่องความต้องการของคนตามหลักทฤษฎีของ Maslow
- 2) ทฤษฎีการระดมสร้างขวัญของคนในชาติ (National Morale) คนที่มีขวัญดีพอ ผลของการทำงานจะสูงตามไปด้วย การจะสร้างขวัญให้ดีต้องพยายามสร้างทัศนคติที่ดีต่อผู้ร่วมงาน เช่น การไม่เอารัดเอาเปรียบ การให้ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับงาน การเปิดโอกาสให้แสดงความคิดเห็น เป็นต้น
- 3) ทฤษฎีสร้างความรู้รักชาตินิยม (Nationalism)
- 4) ทฤษฎีการสร้างผู้นำ (Leadership) และ
- 5) ทฤษฎีการใช้วิธีและระบบทางการบริหาร (Administration and Method)

ปัจจัยของการมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นผลจากอิทธิพลทางสังคมจากชั้นในสังคม (Strata) การศึกษาอิทธิพลทางสังคมจากชนชั้นนั้น เป็นการศึกษาตามแนวนอน (horizontal division) ชั้นในสังคม (Strata) หมายถึง สถานภาพ (Status) คือความแตกต่างระหว่างปัจเจกบุคคล และชนชั้น (Class) หมายถึงแตกต่างระหว่างหมู่หรือกลุ่มในสังคม การวัดสถานภาพและชนชั้นวัดได้จากอาชีพ รายได้ การศึกษา เป็นต้น (เทิดศักดิ์ ฤทธิชัย, 2543 : 22 - 26)

3. แนวคิดเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองตามรัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560

คชาญ สุวรรณณณ (2560 : 1 - 2) ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 (ราชกิจจานุเบกษา, 2560) ฉบับใหม่ที่ได้บัญญัติให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยมากขึ้นถือเป็นหัวใจสำคัญในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของระบอบประชาธิปไตย เป็นการเปิดโอกาสให้ประชาชนได้แสดงความคิดเห็น ร่วมตัดสินใจต่อการเมืองการปกครองของประเทศ และที่สำคัญการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนนั้นยังเป็นการตรวจสอบการใช้อำนาจอธิปไตย และควบคุมการทำงานของฝ่ายนิติบัญญัติ ฝ่ายบริหาร และเจ้าหน้าที่ภาครัฐได้เป็นอย่างดี การมีส่วนร่วมทางการเมืองถือเป็นเป้าหมายสำคัญของการพัฒนาระบบการเมืองในระบอบประชาธิปไตย ทั้งนี้ เพราะการมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นดัชนีชี้วัดที่สำคัญในระบอบประชาธิปไตย สังคมใดจะมีระดับความเป็นประชาธิปไตยสูงหรือต่ำ พิจารณาได้จากระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน หากสังคมใดที่ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองต่ำ แสดงว่าสังคมนั้นมีความเป็นประชาธิปไตยต่ำ ถ้ามีระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองสูงแสดงว่าสังคมนั้นมีการพัฒนาทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตยสูง อีกทั้ง การมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นตัวบ่งบอกถึงอุดมการณ์ เจตคติทางการเมืองของประชาชนในชาติอีกด้วย ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ได้เปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย 2 ส่วน ดังนี้

ส่วนที่ 1 กำหนดให้รัฐส่งเสริมให้ประชาชนและชุมชนมีส่วนร่วมทางการเมือง เช่น การส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศด้านต่าง ๆ และการจัดการบริการสาธารณะทั้งในระดับชาติ และระดับท้องถิ่น รวมทั้งมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการใช้อำนาจอธิปไตย การต่อต้านการทุจริต และประพฤติมิชอบ ตลอดจนการตัดสินใจทางการเมือง และการอื่นใดที่อาจมีผลกระทบต่อประชาชนและชุมชน

ส่วนที่ 2 กำหนดให้ประชาชนสามารถเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองโดยตรง เช่น 1)การเข้าชื่อเสนอกฎหมาย 2) การใช้สิทธิเลือกตั้ง 3) การจัดตั้งพรรคการเมือง 4) การสมัคร

เป็นสมาชิกพรรคการเมือง 5) การสมัครเป็นสมาชิกหรืออาสาสมัครขององค์กรเอกชนที่คณะกรรมการเลือกตั้ง รับรองให้ตรวจสอบการเลือกตั้งในระดับต่าง ๆ เช่น กรรมการประจำหน่วยเลือกตั้ง เป็นต้น

กล่าวโดยสรุป ตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ได้เปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองในระบอบประชาธิปไตย 2 ส่วน ดังนี้ ส่วนที่ 1 กำหนดให้รัฐส่งเสริมให้ประชาชนและชุมชนมีส่วนร่วมทางการเมือง ส่วนที่ 2 กำหนดให้ประชาชนสามารถเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองโดยตรง

วิธีดำเนินการวิจัย

1. กลุ่มเป้าหมาย

ประชากรที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ กำลังพลที่อยู่ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดนกรุงเทพมหานคร จำนวน 200 นาย (หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน, 2566)

กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ กำลังพลที่อยู่ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดนกรุงเทพมหานคร โดยใช้วิธีกำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่าง ใช้สูตรคำนวณของ “ทาโร ยามาเน่” (Taro Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% กำหนดความคลาดเคลื่อนของกลุ่มตัวอย่างเท่ากับ 0.05 ซึ่งมีสูตรดังนี้ (ปัญญา คล้ายเดช, 2560, หน้า 163)

$$\text{สูตร} \quad n = \frac{N}{1 + N(e)^2}$$

เมื่อ n = ขนาดของกลุ่มตัวอย่าง

N = จำนวนประชากรที่ใช้ในการวิจัย เท่ากับ 200 คน

e = ความคาดเคลื่อนที่ยอมรับได้ (ในการวิจัยครั้งนี้กำหนดให้มีค่าเท่ากับ 0.05)

$$\text{แทนค่า} \quad n = \frac{200}{1 + 200 \times (0.05)^2}$$

$$n = \frac{7560}{1 + 200 \times (0.0025)}$$

$$n = \frac{200}{1.5}$$

$$= 133.33$$

ดังนั้น จะได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 133 คน

2. เทคนิควิธีการสุ่มตัวอย่าง

ผู้ศึกษาใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างทำการสุ่มตัวอย่างแบบง่าย (Simple Random Sampling) โดยกลุ่มตัวอย่างที่ต้องเป็นกำลังพลที่อยู่ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดนกรุงเทพมหานคร หลังจากได้กลุ่มตัวอย่างแล้ว ผู้ศึกษานำแบบสอบถามไปเก็บรวบรวมข้อมูลจากประชาชนให้ครบถ้วนตามจำนวน

3. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

3.1 แบบสอบถาม (Questionnaire) มีลักษณะคำถามปลายปิด (Close Ended) ซึ่งผู้วิจัยสร้างขึ้นเพื่อใช้สอบถามกลุ่มตัวอย่าง ในจำนวน 1 ชุดแบ่งออกเป็น 3 ตอน คือ

ตอนที่ 1 แบบสอบถามข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศทางทหาร ลักษณะแบบสอบถามเป็นแบบตรวจสอบรายการ (Check List)

ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ทั้ง 3 ด้าน จำนวน 20 ข้อ

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร เป็นแบบสอบถามปลายเปิด (Open Ended) จำนวน 3 ข้อ

3.2 การสร้างและตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ

การสร้างและตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือแบบเชิงปริมาณเพื่อใช้ในการวิจัยครั้งนี้ได้ดำเนินการตามขั้นตอน มีดังนี้

1) ศึกษาค้นคว้าจากเอกสาร บทความ ตำราทางวิชาการ แนวคิด ทฤษฎี เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร เพื่อใช้เป็นแนวทางในการกำหนดกรอบแนวคิดและสร้างแบบสอบถาม

2) รวบรวมข้อมูลจากการศึกษาแล้วสรุปผลกำหนดขอบเขตและเนื้อหาของคำถามครอบคลุมเนื้อเรื่องที่ทำการวิจัย ผู้ตอบแบบสอบถามสามารถตอบข้อเท็จจริงได้

3) สร้างแบบสอบถาม เสนออาจารย์ที่ปรึกษาสารนิพนธ์เพื่อพิจารณาตรวจสอบและให้ข้อเสนอแนะ เพื่อให้ได้ข้อคำถามที่มีความครอบคลุมด้านเนื้อหาความสมบูรณ์ของภาษา ความเที่ยงตรงของข้อความและตรงตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย

4) นำแบบสอบถามจากอาจารย์ที่ปรึกษาตรวจทานและแก้ไขแล้วนำมาปรับปรุงแก้ไขให้สมบูรณ์แก้ไขให้สมบูรณ์ตามข้อเสนอแนะของอาจารย์ที่ปรึกษา

5) นำแบบสอบถามที่แก้ไขแล้ว เสนอต่อผู้เชี่ยวชาญเพื่อตรวจสอบความเที่ยงตรงเนื้อหา (Content Validity) และตรวจสอบความถูกต้องของภาษาแล้วนำไปแก้ไขการหาคุณภาพเครื่องมือที่จัดทำขึ้นนี้ ประกอบด้วย การหาความเที่ยงตรง (Validity) และค่าความเชื่อถือได้ (Reliability) โดยวิธีการดังนี้

5.1) การหาค่าความเที่ยงตรง (Content Validity) เพื่อตรวจสอบความครอบคลุมของเนื้อหาข้อความและความเหมาะสมของภาษาที่ใช้โดยนำแบบสอบถามที่สร้างขึ้นให้ผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 รูป/คน ตรวจสอบความเที่ยงตรงและพิจารณาความสอดคล้องของเนื้อหา

นำแบบสอบถาม มาหาค่าดัชนีความสอดคล้องของข้อคำถามกับวัตถุประสงค์หรือเนื้อหาตามสูตร (Index of Objective Congruence : IOC) ดังนี้ ΣR

$$\text{สูตร } \frac{IOC}{N} = \frac{\Sigma R}{N}$$

IOC = แทนดัชนีความสอดคล้องระหว่างข้อคำถามกับวัตถุประสงค์

ΣR = แทนผลรวมของคะแนนความคิดเห็นจากผู้เชี่ยวชาญ

N = แทนจำนวนผู้เชี่ยวชาญ

ให้คะแนน +1 แนใจว่าข้อคำถามสอดคล้องตรงตามวัตถุประสงค์

ให้คะแนน 0 ไม่แนใจว่าคำถามสอดคล้องตรงตามวัตถุประสงค์

ให้คะแนน -1 แนใจว่าข้อคำถามสอดคล้องไม่ตรงตามวัตถุประสงค์

โดยเลือกข้อคำถามที่มีตั้งแต่ 0.50 ขึ้นไป สำหรับข้อคำถามทั้งหมดจำนวน 20 ข้อ ซึ่งมีค่า IOC (Index of Objective Congruence : IOC) อยู่ในช่วงระหว่าง 0.80 – 1.00

ปรับปรุงแบบสอบถาม ตามข้อเสนอแนะของผู้เชี่ยวชาญ แล้วนำเสนอต่ออาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อตรวจสอบความถูกต้อง

5.2 วิเคราะห์ค่าความเชื่อมั่น (Reliability) โดยเมื่อได้แบบสอบถามที่ผ่านการตรวจสอบความถูกต้องจากผู้เชี่ยวชาญและอาจารย์ที่ปรึกษาแล้วจึงนำแบบสอบถามไปใช้กับกลุ่มตัวอย่างที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างจริง (Try Out) แต่มีคุณลักษณะคล้ายกันกับกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ กำลังพลที่อยู่ในโรงเรียนรักษาดินแดน ศูนย์การนักศึกษาวิชาทหาร แขวงดินแดง เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร จำนวน 30 ชุด และนำไปหาค่าความเชื่อมั่นของเครื่องมือ โดยใช้วิธีการวิเคราะห์หาค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา (α = Coefficient) ตามวิธีการของครอนบาค (Cronbach) โดยได้ค่าความเชื่อมั่นทั้งฉบับที่ระดับ 0.83

$$\text{สูตร } \alpha = \frac{K}{K - 1} \left\{ 1 - \frac{\sum S_i^2}{S_t^2} \right\}$$

α = แทนสัมประสิทธิ์ความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม

K = จำนวนข้อคำถาม

$\sum S_i^2$ = ผลรวมค่าความแปรปรวนของคะแนนแต่ละข้อ

S_t^2 = ความแปรปรวนของคะแนนรวมทั้งฉบับ

6) นำแบบสอบถามที่สมบูรณ์แล้วเสนออาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อพิจารณาและตรวจสอบเป็นครั้งสุดท้าย แล้วจัดพิมพ์ฉบับสมบูรณ์เพื่อใช้เก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยต่อไป

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล

4.1 การเก็บรวบรวมข้อมูลการวิจัยเชิงปริมาณ (แบบสอบถาม)

1) ผู้ศึกษาได้ขอหนังสือจากบัณฑิตวิทยาลัย ถึงผู้บัญชาการหน่วยบัญชาการรักษาดินแดนเพื่อขอความอนุเคราะห์ใช้พื้นที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล

2) ผู้ศึกษาได้นำแบบสอบถามไปแจกกับกำลังพลที่อยู่ในกองพันทหารราบหน่วยบัญชาการรักษาดินแดนกรุงเทพมหานคร ที่เป็นกลุ่มตัวอย่างตามจำนวนที่กำหนดไว้ คือ

133 คน โดยผู้ศึกษาได้อธิบายเหตุผลการทำวิจัยและวิธีการตอบแบบสอบถามฉบับนี้และรอรับกลับคืนหลักจากผู้ตอบแบบสอบถามได้ตอบเสร็จเรียบร้อยแล้ว

3) ผู้ศึกษาได้ทำการตรวจสอบความเรียบร้อยสมบูรณ์ของแบบสอบถามที่ได้รับคืน จำนวน 133 คน แบบสอบถามมีความสมบูรณ์ทุกฉบับคิดเป็นร้อยเปอร์เซ็นต์แล้วจึงนำมาวิเคราะห์ข้อมูลทางสถิติต่อไป

5. การวิเคราะห์ข้อมูล

5.1 การวิเคราะห์ข้อมูลการวิจัยเชิงปริมาณ (แบบสอบถาม)

1) วิเคราะห์ข้อมูลตามปัจจัยส่วนบุคคลโดยการจำแนกกลุ่มตัวอย่างตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศทางทหาร โดยหาค่าสถิติพื้นฐาน ได้แก่ ค่าการแจกแจงความถี่ (Frequency) ค่าร้อยละ (Percentage) และอธิบายสถานการณ์ภาพของผู้ตอบแบบสอบถามในตารางประกอบคำการบรรยาย

2) วิเคราะห์ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยวิธีการหาค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) แล้วนำเสนอในรูปแบบของตารางประกอบคำบรรยาย

3) วิเคราะห์เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานครโดยการทดสอบสมมติฐานการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับปัจจัยส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศทางทหาร โดยใช้การทดสอบสมมติฐาน (t-test) และการทดสอบค่าความแปรปรวนแบบทางเดียว (One Way ANOVA / F-test) ถ้าพบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติจะทดสอบความแตกต่างค่าเฉลี่ยเป็นรายคู่ด้วยวิธีการของ เชฟเฟ่ (Scheffe')

4) การประมวลผลข้อเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหามีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยใช้วิธีการแจกแจงความถี่

ผลการวิจัย

1) การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อยสามลำดับ ด้านที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง รองลงมา คือ ด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง ดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 แสดงค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) และระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมทั้ง 3 ด้าน

ที่	การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร	ระดับการมีส่วนร่วม		
		($\bar{X}$)	S.D.	แปลผล
1.	ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง	3.91	0.39	มาก
2.	ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง	4.0	0.23	มาก
3.	ด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง	3.97	0.36	มาก
	รวม	3.96	0.21	มาก

จากตารางที่ 1 พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมทั้ง 3 ด้าน อยู่ในระดับมาก ($\bar{X}$) = 3.96 เมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน โดยเรียงจากค่าเฉลี่ยมากที่สุดไปหาน้อยที่สุดสามลำดับ ด้านที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด คือ ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ($\bar{X}$) = 4.0 รองลงมา คือ ด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง ($\bar{X}$) = 3.97 และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง ($\bar{X}$) = 3.91 ตามลำดับ

2) ผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า กำลังพลที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศทางทหารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมไม่แตกต่างกัน ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 สรุปผลการทดสอบสมมติฐาน

สมมติฐาน	สถิติทดสอบ	โดยรวม	ด้านการร่วมรับ ฟังนโยบายหา เสียงของพรรค การเมือง	ด้านการ ใช้สิทธิ เลือกตั้ง	ด้านการรับฟัง ข่าวสารทางการเมือง
1. เพศ	T - test	0.65	0.60	0.96	0.19
2. อายุ	F - test	0.13	0.13	0.13	0.46
3. ระดับ การศึกษา	F - test	0.96	0.41	0.21	0.12
4. ชั้นยศทาง ทหาร	F - test	0.81	0.14	0.56	0.11

*มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

3) ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ลำดับตามความถี่สูงไปหาต่ำสามลำดับแรก คือ การเลือกตั้งไม่ควรยึดตัวบุคคล แต่ควรยึดนโยบายเป็นหลัก, ในการรับฟังข่าวสารทางการเมืองควรใช้การคิดวิเคราะห์มากกว่าความเชื่อ ความชอบ หรือความขัง และควรออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งทุกครั้งเมื่อมีโอกาส และมีส่วนร่วมในการนับคะแนน หรือร่วมตรวจสอบในประเด็นต่างๆ ของการเลือกตั้ง ตามลำดับ

อภิปรายผล

1. ผลการศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหารกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยภาพรวมทั้ง 3 ด้าน คือ ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง อยู่ในระดับมาก ที่เป็นเช่นนี้อภิปรายได้ว่า กำลังพลส่วนใหญ่มีส่วนร่วมทางการเมืองมาก โดยเฉพาะในเรื่องของการออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งซึ่งมีค่าเฉลี่ยมากที่สุด แสดงให้เห็นว่ากำลังพลทุกคนอยากออกไปใช้สิทธิ

เพื่อกำหนดอนาคตของประเทศตามหลักการของประชาธิปไตย ตลอดจนมีส่วนร่วมในการรับฟังข้อมูลข่าวสาร นโยบายต่าง ๆ เพื่อนำมาประกอบการตัดสินใจเลือกตั้ง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ รัตนา บัวนาค ได้ทำการวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการบริหารงานขององค์การ บริหารส่วนตำบลพลองตาเอี่ยม อำเภอลำดวน จังหวัดระยอง ผลการวิจัยพบว่า การวิจัยเชิงปริมาณ ด้านกิจกรรมการเลือกตั้ง ด้านการสนับสนุนกิจกรรมขององค์การบริหารส่วนตำบล ด้านการมีส่วนร่วมในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล และด้านการมีส่วนร่วมในการตรวจสอบการทำงานขององค์การบริหารส่วนตำบล ทุกด้านอยู่ในระดับมาก

2. ผลการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ตามปัจจัยส่วนบุคคล

จากสมมติฐานการวิจัยที่ว่า กำลังพลที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศทางทหารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานครแตกต่างกัน ผลการวิจัย พบว่า กำลังพลที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา และชั้นยศทางทหารต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง ในกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมทั้ง 3 ด้าน และรายด้านไม่แตกต่างกัน ไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ที่เป็นเช่นนี้อธิบายได้ว่า กำลังพลทุกสถานสภาพมีส่วนร่วมทางการเมืองมาก และในปัจจุบันเพศหญิงมีบทบาททางการเมืองมากขึ้นซึ่งเห็นได้จากผู้สมัครรับเลือกตั้ง หรือแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีที่สตรีเข้ามามีบทบาท และมีภาวะความเป็นผู้นำที่สูง สามารถควบคุมบริหารจัดการพรรคการเมืองได้ดี เป็นที่น่ายกย่อง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พิสิษฐพงศ์ สีดาว ได้ทำการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร” ผลการวิจัยพบว่า จากการเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาครที่มีประเภทวิชา และระดับชั้นปีต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง โดยรวมทั้ง 4 ด้าน แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ส่วนนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร ที่มีเพศและอายุต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมืองโดยรวมทั้ง 4 ด้าน ไม่แตกต่างกัน

3. ผลการวิเคราะห์ข้อเสนอแนะแนวทางการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร

ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะแนวทางการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร

ดินแดน กรุงเทพมหานคร ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง ได้แก่ 1) พรรคการเมืองที่เข้ามาชี้แจง หาเสียงภายในหน่วยควรมีความชัดเจนทางการนำเสนอ นโยบาย เช่น แหล่งทุน กระบวนการ กรอบระยะเวลาที่จะเกิดขึ้นจริง เป็นต้น และ 2) หน่วย บัญชาการรักษาดินแดนควรเปิดโอกาสให้พรรคการเมืองเข้ามาชี้แจง อธิบาย หรือหาเสียง ภายในหน่วย ที่เป็นเช่นนี้อธิบายได้ว่า กำลังพลกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ต้องการมีส่วนร่วมในการรับฟังนโยบายต่าง ๆ ที่พรรคการเมืองนำเสนอ พร้อมทั้งมีการนำข้อมูลดังกล่าวมาวิเคราะห์ แยะแยะถึงความเป็นไปได้ในขั้นตอนของการนำ นโยบายไปปฏิบัติ และนโยบายดังกล่าวสามารถแก้ปัญหาให้กับกำลังพลได้หรือไม่ ซึ่งสอดคล้อง กับงานวิจัยของ พิสิฐพงศ์ สีดาว (2562) ได้ทำการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของ นักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร” ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร ด้านการรณรงค์ทางการเมือง ควรเป็นส่วนหนึ่งในการร่วมรณรงค์ทางการเมืองเพราะการ รณรงค์ทางการเมืองเป็นกิจกรรมขับเคลื่อนการปกครองในระบอบประชาธิปไตย

ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะแนวทางการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ด้านการใช้ สิทธิเลือกตั้ง ได้แก่ 1) การเลือกตั้งไม่ควรยึดตัวบุคคล แต่ควรยึดนโยบายเป็นหลัก 2) ไม่ควร ขึ้น่า หรือโน้มน้าวใจผู้อื่นด้วยข้อมูลอันเป็นเท็จ สร้างวาทกรรมที่ไม่ตรงกับเป็นความจริง และ 3) ควรออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งทุกครั้งเมื่อมีโอกาส และมีส่วนร่วมในการนับคะแนน หรือร่วม ตรวจสอบในประเด็นต่าง ๆ ของการเลือกตั้ง ที่เป็นเช่นนี้อธิบายได้ว่า กำลังพลกองพันทหาร ราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร มีส่วนร่วมในการใช้สิทธิเลือกตั้ง ตลอดจนมี ส่วนร่วมในขั้นตอนต่าง ๆ ของการเลือกตั้งได้เป็นอย่างดี เพราะการที่ประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วม ทางการเมืองจะทำให้เกิดความโปร่งใส เกิดการทำงานทางการเมืองที่มีประสิทธิภาพ เกิดการ เลือกตั้งที่ยุติธรรม นอกจากนั้นการนำนโยบายมาเป็นเครื่องมือหาเสียงมากกว่าตัวบุคคลถือว่าเป็นหัวใจหลักของระบอบประชาธิปไตย เพราะจะทำให้ประโยชน์สูงสุดตกอยู่กับประชาชนผู้ เป็นเจ้าของอำนาจอธิปไตยอย่างแท้จริง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ พิสิฐพงศ์ สีดาว (2562) ได้ทำการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัด สมุทรสาคร” ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร ด้านการลงคะแนนเลือกตั้ง ควรใช้สิทธิ

ลงคะแนนเลือกตั้งทุกครั้งที่สามารถกระทำได้ และควรให้ความสำคัญกับการเลือกตั้งในทุก
ระดับ เพื่อแสดงให้เห็นว่านักศึกษาเป็นผู้รู้หน้าที่ และรักษาสีหน้าที่ตนเองมีตามวิถีทางแห่งการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตย

ด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะแนวทางการมีส่วนร่วม
ร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร
ด้านการรับฟังข่าวสารทางการเมือง ได้แก่ 1) ในการรับฟังข่าวสารทางการเมืองควรใช้การคิด
วิเคราะห์มากกว่าความเชื่อ ความชอบ หรือความชัง และ 2) ไม่ควรรับฟังสื่อจากสำนักเดียว
ช่องเดียว แหล่งเดียว แต่ควรฟังจากหลายสำนักและนำมาวิเคราะห์ ที่เป็นเช่นนี้อธิบายได้ว่า
กำลังพลกองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดนกรุงเทพมหานคร มีส่วนร่วมในการรับฟัง
ข่าวสารทางการเมืองอย่างมีวิจารณ์ญาณ สามารถวิเคราะห์ข่าวได้ เพราะในปัจจุบันเป็นยุค
อินเทอร์เน็ต เป็นยุคที่ข่าวสารข้อมูลต่าง ๆ มีความกระชับ ฉับไว และช่องทางในการรับข่าวสาร
ต่าง ๆ มีมากขึ้น เช่น Facebook, Twitter, Youtube, Digital TV, Line เป็นต้น และสื่อก็มี
หลากหลายสำนักให้เลือกฟังมากขึ้น ไม่เหมือนกับในอดีต (ยุคอนาล็อก) ที่ช่องทางรับข่าวสารมี
น้อย เช่น ช่องฟรีทีวี, วิทยุ, หนังสือพิมพ์ เป็นต้น และสื่อก็มีไม่กี่สำนัก ทำให้การรับฟังข้อมูล
ข่าวสารต่าง ๆ ต้องใช้วิจารณ์ญาณและนำมาวิเคราะห์ให้มากขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ
พิสิฐพงศ์ สีดาว (2562) ได้ทำการวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัด
อาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร” ผลการวิจัยพบว่า ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางการพัฒนาการ
มีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร ด้านการติดตาม
ข่าวสารทางการเมือง ควรติดตามข่าวสารทางการเมืองในส่วนของคุณสมบัติที่มีความสำคัญ และ
มาจากแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือได้ เช่น ข่าวสารจากทางราชการ

สรุป/ข้อเสนอแนะ

ผลการวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วย
บัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมาก จึงควรรักษา
มาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุด สามารถแบ่งข้อเสนอแนะตามลำดับ ดังนี้

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

ผลการวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วย
บัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร โดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับมาก จึงควรรักษา

มาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุด สามารถแบ่งเป็นรายด้านในการเสนอแนะเชิงนโยบายลำดับ ดังนี้

1) ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ด้านการร่วมรับฟังนโยบายหาเสียงของพรรคการเมือง อยู่ในระดับมาก จึงควรรักษามาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุด และสามารถนำข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเพื่อรักษามาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุดได้ เช่น พรรคการเมืองที่เข้ามาชี้แจง หาเสียงภายในหน่วยควรมีความชัดเจนทางการนำเสนอ นโยบาย เช่น แหล่งทุน กระบวนการ กรอบระยะเวลาที่จะเกิดขึ้นจริง เป็นต้น, และหน่วยบัญชาการรักษาดินแดนควรเปิดโอกาสให้พรรคการเมืองเข้ามาชี้แจง อธิบาย หรือหาเสียงภายในหน่วย

2) ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง อยู่ในระดับมาก จึงควรรักษามาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุด และสามารถนำข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเพื่อรักษามาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุดได้ เช่น การเลือกตั้งไม่ควรยึดตัวบุคคล แต่ควรยึดนโยบายเป็นหลัก, ไม่ควรชี้นำ หรือโน้มน้าวใจผู้อื่น ด้วยข้อมูลอันเป็นเท็จ สร้างวาทกรรมบิดเบือนความเป็นจริง, และควรออกไปใช้สิทธิเลือกตั้ง ทุกครั้งเมื่อมีโอกาส และมีส่วนร่วมในการนับคะแนน หรือร่วมตรวจสอบในประเด็นต่าง ๆ ของการเลือกตั้ง

3) ด้านเศรษฐกิจ ผลการวิจัยพบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร กองพันทหารราบ หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน กรุงเทพมหานคร ด้านการใช้สิทธิเลือกตั้ง อยู่ในระดับมาก จึงควรรักษามาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุด และสามารถนำข้อเสนอแนะจากงานวิจัยขึ้นเพื่อรักษามาตรฐานและพัฒนาต่อไปให้ถึงระดับมากที่สุดได้ เช่น ในการรับฟังข่าวสารทางการเมืองควรใช้การคิดวิเคราะห์มากกว่าความเชื่อ ความชอบ หรือความซิง, และไม่ควรรับฟังสื่อจากสำนักเดียว ช่องเดียว แหล่งเดียว แต่ควรฟังจากหลายสำนัก และนำมาวิเคราะห์

2. ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป ดังนี้

- 1) ควรทำการวิจัยอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากผลการวิจัยยังอยู่ในระดับมากทุกด้าน เพื่อพัฒนาไปให้ถึงระดับมากที่สุด รักษามาตรฐาน และพัฒนาระบบการ ให้เกิดประสิทธิภาพ และประสิทธิผลมากยิ่งขึ้น
- 2) ควรเพิ่มตัวแปร และระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในการวิจัยวิจัยครั้งต่อไปให้มากขึ้น เพื่อเป็นการวัดระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในมิติที่ลึกยิ่งขึ้น
- 3) ควรทำการวิจัยในเชิงผสมผสาน หรือเชิงคุณภาพเพิ่มเติมเพื่อนำผลการวิจัยมาเปรียบเทียบกับความสอดคล้อง หรือขัดแย้งกันในการวิจัยครั้งนี้

เอกสารอ้างอิง

- คชาญ สุวรรณมณี. (2560). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนตามรัฐธรรมนูญฉบับใหม่. กรุงเทพมหานคร: สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร.
- ทองศักดิ์ คุ่มไชนะ. (2540). หลักการพัฒนาชุมชน. ขอนแก่น: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- บวรศักดิ์ อุวรรณโณ และถวิลวดี บุรีกุล. (2548). ประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วม (Participatory Democracy). กรุงเทพมหานคร: สถาบันพระปกเกล้า.
- ปัญญา คล้ายเดช. (2560). ระเบียบวิจัยทางรัฐศาสตร์. (พิมพ์ครั้งที่ 2). ขอนแก่น: หจก.ขอนแก่นการพิมพ์.
- จักรี พรหมแก้ว. (2562). การมีส่วนร่วมทางการเมืองที่สอดคล้องกับ วัฒนธรรมทางการเมืองแบบประชาธิปไตยของข้าราชการทหารบก. วารสารสถาบันวิชาการป้องกันประเทศ, 10(1), 25-36.
- พิสิฐพงศ์ สีดาว. (2562). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของนักศึกษาสังกัดอาชีวศึกษาจังหวัดสมุทรสาคร. วารสาร มจร วิชาการล้านนา, 9(1), 1-8.
- เกียรติพนธ์ ประทุมรัตน์. (2547). ทศนคติต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของทหาร : ศึกษากรณีกรมการทหารช่างจังหวัดราชบุรี. ใน วิทยานิพนธ์ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขา รัฐศาสตร์. มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

- เทิดศักดิ์ ฤทธิชัย. (2543). การศึกษาเปรียบเทียบพฤติกรรม. การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนที่นับถือศาสนาพุทธ คริสต์ อิสลาม ศึกษาเฉพาะกรณีนักศึกษามหาวิทยาลัยรามคำแหง. ใน วิทยานิพนธ์ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- รัตนา บัวนาถ. (2562). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในการบริหารงานขององค์การ บริหารส่วนตำบลพลองตาเอี่ยม อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง. ใน วิทยานิพนธ์ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา รัฐศาสตร์. มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช.
- ศักดิ์ชัย จันทนา. (2564). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนตำบลปริงอำเภอบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ. ใน สารนิพนธ์ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์. มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ไทยพีบีเอส. (2566). ผบ.ทบ.ยันให้อิสระกำลังพลใช้สิทธิเลือกตั้ง – หาเสียงในค่ายต้องยึดระเบียบ. เรียกใช้เมื่อ 22 สิงหาคม 2566 จาก <https://www.thaipbs.or.th/news/content/325658>.
- ไทยรัฐ. (2562). "เลือกตั้ง 2562" : กกต.สอบคลิปทหารส่องคูหา. เรียกใช้เมื่อ 22 สิงหาคม 2566 จาก <https://www.youtube.com/watch?v=wmEwZgKs9FA>.
- พีพีทีวี. (2566). เลือกตั้ง 2566 : ผบ.ทบ. สั่งกองทัพบกตัวเป็นกลาง ออกกฎเหล็ก “5 ทำ - 5 ไม่ ” . เรียกใช้เมื่อ 22 สิงหาคม 2566 จาก <https://www.pptvhd36.com/news//192197>.
- หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน. (2566). วิสัยทัศน์ ผู้บังคับบัญชา. เรียกใช้เมื่อ 21 สิงหาคม 2566 จาก <https://www.tdc.mi.th/>.
- หน่วยบัญชาการรักษาดินแดน. (2566). กำลังพลหน่วยบัญชาการรักษาดินแดน. (สำเนา)